ATA Nº 18/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 18ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP.

ATA DE POSSE DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS-SP Gestão 2008/2010

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e oito, quinta-feira, 13:30h às 17:00h realizou-se a 18ª sessão de 2008 e a 8ª reunião plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP, no Centro Universitário São Camilo, sito na Avenida Nazaré, nº 1.501, Ipiranga, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, os conselheiros do Poder Público: Gleuda Simone T. Apolinário, Fátima Foschini de Oliveira, Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Tatiana de Freitas Sousa, Olga Maria Arruda Gonçalves, Sonia Regina Santos de Jesus Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias, José Marcos Pereira de Araújo. Os conselheiros da Sociedade Civil, gestão 2006/2008: Darcy Diago Finzetto, Alderir Gualberto Penha, Marcelo Roberto Monello, Leia Lobato Rodrigues, Maria Cristina G. Cruz Felippe, Ana Lúcia Caro Antonio. Os conselheiros da Sociedade Civil, gestão 2008/2010: Marylena Salvia, Saimon Leal Pereira, Dirceu Omae, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Jair Gomes de Araújo, Nilton Cesare Padredi, Carlos Nambu, Roberto Von Puttkammer Prado, Maria Cristina Godoy Cruz Felippe, José Wilson Bernardes, Osvaldo Sirelli, Cássia Regina Merloto, Dulcinéia Pastrello, Darlene Afonso Cazarini, Marcelo Teixeira, Darcy Diago Finzetto, e Valéria da Silva Reis Ribeiro. Faltas justificadas: Rosana Maris Silva, Marlene Popin Velardo e Lúcia Maria Bludeni. A reunião foi iniciada às 14:00h, com o objetivo de dar posse aos conselheiros do COMAS-SP, representantes da Sociedade Civil, gestão 2008/2010. O Ato de Posse contou com a presença do Sr. Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Paulo Sérgio de Oliveira e Costa, conselheiros do Poder Público, conselheiros da Sociedade Civil - gestão 2006/2008, e novos conselheiros da Sociedade Civil – gestão 2008/2010, supervisoras e técnicos da SMADS e das Supervisões de Assistência Social (SAS) das Subprefeituras, representantes de organizações/entidades da Sociedade Civil e visitantes, conforme lista de presença anexa. O cerimonial de SMADS fez uma saudação de recepção e, em seguida, compôs a mesa de abertura com a presença do Sr. Reitor da Universidade São Camilo, Padre Christian; Sr. Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Dr. Paulo Sérgio de Oliveira e Costa; do Presidente do COMAS-SP, Sr. Marcelo Monello.  O senhor Reitor falou a respeito do papel das entidades de Assistência Social no Brasil. O senhor Secretário falou sobre o papel dos profissionais, das entidades, da Secretaria e do Conselho na Política de Assistência Social do Município de São Paulo. O Presidente do Conselho saudou todos os presentes e teceu considerações sobre a atuação do COMAS-SP na Política de Assistência Social, com destaque para as principais conquistas da gestão 2006/2008 e os desafios da próxima gestão. O Sr. Secretário empossou os novos conselheiros, nomeados conforme Portaria 750 publicada do DOC de 15 de maio de 2008 e enfatizou o papel das diversas Secretarias do Município e sua atuação intersetorial com a Política de Assistência Social. Como segundo ponto de pauta foi ministrada pela Professora Priscila Cardoso a palestra: “Desafios da Política de Assistência Social na Perspectiva do SUAS para a Cidade de São Paulo”, que contou com a participação da Sra. Ivone Pereira da Silva, coordenadora da Proteção Social Básica da SMADS, como mediadora, em comemoração ao Dia do Assistente Social. Os conselheiros se reuniram e deliberaram pela realização da eleição do novo Conselho Diretor na próxima reunião plenária ordinária, dia 29 de maio, e a composição do grupo de transição sob a coordenação das conselheiras Gleuda, Darcy e Tatiana. Nada mais havendo a tratar, às 17:00h o presidente do Conselho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1ª secretária Tatiana de Freitas Sousa, após apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

PAGE
1